
Presidente: Excelentísimo señor don Francisco de Asís Sales 
Valles.

Vocales: Don Cristóbal García Loygorri, don -Rafael Mallol 
Balmaña, don José Teixidor Batlle y don Antonio Plans Sanz de 
Brémond, Catedráticos de las Universidades de Salamanca, el 
primero; de Barcelona, el segundo y tercero, y de Zaragoza, 
el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor'don J. Javier Etayo 
Miqueo.

Vocales suplentes: Don Joaquín Arregui Fernández, don Juan 
Sancho de San Román, don José Vaquer Timoner y don Luis 
Esteban Carrasco, Catedráticos de las Universidades Complu­
tense de Madrid, Zaragoza, Barcelona' y Granada, respecti­
vamente.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro­
curará que, en el plazo máximo de dos meses a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 18 de enero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico' Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10759 ORDEN de 26 de marzo de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «Físi­
ca industrial» (Electrotecnia y Automática) de la 
Facultad de Ciencias de las Universidades Autóno­
ma de Barcelona, Autónoma de Barcelona (Palma 
de Mallorca) y Valladolid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968. de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 18 de 
septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de octu­
bre), para la provisión en propiedad de la plaza dé Profe­
sor agregado de «Física industrial» (Electrotecnia y Automática) 
en la Facultad de Ciencias de las Universidades Autónoma de 
Barcelona. Autónoma de Barcelona (Palma de Mallorca) y Valla- 
dolid, que corresponde a la situación existente el día 1 de 
enero1 de .1974, que estará constituido en la siguiente forma: \

Presidente: Excelentísimo señor don Juan. Áyala Montoro.
Vocales: Don José García Santesmases, don Ricardo Marqués 

Fernández, don Juan Santiago Muñoz Domínguez y don Mariano 
Mellado Rodríguez, Catedráticos de las Universidades: ' de la 
Complutense de Madrid, el primero-, de la de Barcelona, el se­
gundo; de la Autónoma de Barcelona, el tercero, y de la de 
Bilbao el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Civit 
Breu.

Vocales suplentes: Don Vicente Aleixandre Campos, don Jus­
to Mañas Díaz, don^Pedro Cartujo Estébanez y don Julio Gonzá­
lez Bernaldo de Quirós. Catedráticos de las Universidades: de la 
de Valladolid, el primero; de la de Bilbao, el segundo; de la de 
Barcelona, el tercero, y de la Politécnica de Madrid, el cuarto.

Los Vocales de este Tribunal figuran -nombrados ejr el orden 
quj señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza el Presidente del Tribunal procu­
rará que. en el plazo máximo de dos meses a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial de] Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de marzo de 1975.—P D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10760 ORDEN de 4 de abril de 1975 por la que se acep­
ta la renuncia del Vocal suplente del Tribunal que 
ha de juzgar los ejercicios de la oposición a la 
cátedra del grupo XI en la Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros Industriales de Sevilla, don 
Pedro Blanco Pedraza.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Pedro Blanco 
Pedraza, Vocal suplente del Tribuna! que ha de juzgar los 
ejercicios de la oposición a la cátedra del grupo XI, «Dibujo 
Técnico», en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales de Sevilla, én el que solicita la renuncia en el mencio­
nado cargo;

Ten endo en cuenta las razones que alega el señor Blanco 
Pedraza y lo dispuesto en el articulo 7.° del vigente Reglamento

de Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de Catedráticos 
de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de octubre de 
1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10761 ORDEN de 4 de abril de 1975 por la que se acepta 
la renuncia del ilustrísimo señor don Alberto Dou 
Mas de Xexas, Presidente titular del Tribunal que 
ha de juzgar los ejercicios de la oposición a la cá­
tedra del grupo XXIX de la Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros Navales de Madrid y se nom­
bra para sustituirle en sus funciones a don Juan 
del Corro Gutiérrez.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Alberto Dou 
de Xexas, Presidente titular del Tribunal que ha de juzgar 

los ejercicios de la oposición a la cátedra del grupo XXIX, 
«Ecuaciones diferenciales», de la Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Navales de Madrid, en el que solicita ser sustituido 
en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Dou Mas 
de Xexas, y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente Re­
glamento de Oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Cate­
dráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de 
octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de no­
viembre) ,

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en con­
secuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Juan del 
Corro Gutiérrez, nombrado Presidente suplente por la Orden de 
14 de febrero del corriente año.

Lo digd a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guardé a V. I.
Madrid, 4 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federi­

co Mayor Zaragoza.

Ilmo, Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10762 ORDEN de 4 de abril de 1975 por la que se acep­
ta la renuncia de don Pedro Pi Calleja, Vocal 
titular del Tribunal de oposición a la cátedra del 
grupo VI de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Aeronáuticos y se nombra para sustituirle 
en sus funciones a don Ramón Losada Rodríguez.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Pedro Pi Ca­
lleja, Vocal titular del Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo VI, «Ampliación de 
Matemáticas», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Aeronáuticos, en el que solicita ser sustituido en el mencionado 
cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Pi Ca­
lleja y lo dispuesto en el artículo 7.° del vigente Reglamento de 
Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de Catedráticos de 
Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de octubre de 
1962 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en 
consecuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Ramón 
Losada Rodríguez, nombrado Vocal suplente por la Orden de 
11 de febrero pasado.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guardó a V. I.
Madrid, 4 de abril de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr, Director general de Universidades e Investigación.

10763 ORDEN de 9 de abril de 1975 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Historia me­
dia, Universal y de España» de la Facultad de Filo­
sofía y Letras de la Universidad Complutense de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 3 de mayó de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposieión anunciado por. Orden de 30 de julio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 4 de septiembre) para 
la provisión en propiedad, de la plaza de Profesor agregado de 
«Historia media, Universal y de España» en la Facultad de Filo­
sofía y Letras de la Universidad Complutense de Madrid, que 
corresponde a la situación existente el día 22 de octubre de 1971, 
que estará constituido en la siguiente forma:



Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Sáez Sánchez.
Vocales: Don José Luis Martín Rodríguez, don Julio Valdeón 

Baruque, don Salvador Moxo y Ortiz de Villajos y don Luis 
Suárez Fernández, Catedráticos de las Universidades: de la de 
 Salamanca, el primero-, de la de Valladolid, el segundo; de la 
Complutense de Madrid, el tercero, y de la Autónoma de Madrid 
el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Angel Ferrari 
Núñez.

Vocales suplentes: Dón Carlos Alonso del Real Ramos, don 
Angel Juan Martín Duque, don Julio González González y don 
Eloy Benito Ruano, Catedráticos de las Universidades: de la de 
Santiago, el primero; de la Complutense de Madrid, el tercero; 
de la de Oviedo, el cuarto, y en situación de supernumerario, 
el segundo.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza el Presidente del Tribunal procu­
rará que, en el plazo máximo de un mes a partir de la publica­
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se con­
voque a los opositores para ¿a iniciación de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años,
Madrid, 9 de abril de 1975.--P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

10764 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que sé hace pública la lista provisional de 

 aspirantes admitidos a las oposiciones a plazas 
de Profesores agregados de «Dibujo» de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media convocadas por 
Orden de 20 de diciembre de 1974.

De conformidad con lo dispuesto en el número cuatro de 
la Orden ministerial de 20 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 2 de enero de 1975), por la que se convocan 
oposiciones, tumo libre, para la provisión de plazas de Pro­
fesores agregados de «Dibujo», vacantes en Institutos Naciona­
les de Enseñanza Media,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero,—Hacer pública la lista provisional de aspirantes 
admitidos a las oposiciones a .plazas de Profesores agregados 
de. la citada disciplina, condicionando la inclusión de aquéllos 
al margen de cuyo nombre figura (1), (2), (3), (4) y (5) a que 
por éstos se proceda a subsanar en el improrrogable plazo de 
quince días, contados a partir del siguiente al de la publica­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», las deficiencias obser­
vadas y que para cada uno de ellos se mencionan en el nú- 
mero segundo.

Dibujo

Apellidos y nombre D. N. I.

Aba Ruiz, María Luisa .................................... ............. 28.414.754
Acosta Rodríguez, E. María Pilar ................ 42.570 272
Albella Gallén, José .......... .......................... . 12.846.601
Alemán Valls Santiago ............ ......................... ........... 42.901.515
Alonso Fernández, Lúis ........................ ......... . ............ 9.627.316
Alvira Banzo, Fernando ....... .......................... ............. 39.004.777
Amengual Soria, Juana María ................ .......... .......... 37.639.960
Andréu Egea, Víctor Ramón ........... ............... ............ 22.487.146
Anguera Fort, María Rosa ......................,....... ........... 37.799.133
Antequera Congregado, María Luz ....... ........ ........... 6.923 565
Arenas Martínez, Francisco .............................. .......... 5.095.885
Auguet Felip. Emilio............................................ ........... 40.255.845
Barbero Gor, Antonio ............................ ............. ........... 45.240.463
Begines Caballero, Emilio ................................. ........... 27.564.001
Beltrán Chica, Juana .......................................... ........... 25.908.439
Berián Polo, María del Pilar ........................... ...........  13.664.391
Berro Quesada, María Luz .............................. ........... 25.872.823
Bolaños Toro, Antonio ...................................... 27.922 767
Bonet Camarasa, Purificación ....................... ........... 21.370.825
Bono Palmero, María del Carmen .................. ........... 19.248.36$
Borrego Rodríguez, Antonio ........................... ........... 31.514.125
Bové Colomé, María Rosa (1) .......................... ........... 36.430.903
Bruned Gil, María de la Natividad ................ ............ 39.633.581
Cabezuelo Lozano. Victoria ............ ......... ........ ............. 5.101.986
Cabrera Mujica, Agustín Angel Gustavo ..... 42.651.083
Calatayud Cases, Francisco ............................... ............ 19.439.914
Calavia Condón, Pedro Manuel ...................... . ............ 17.804 078
Campaña Expósito, Antonio ................. .......... .......... 29.979.588
Campesino Bilbao, María Encarnación ......... ........... 9.668.746
Cantera López, Carmen ...................................... ........... 13.664.569
Carmona González, Antonio ........................... ........... 27.911 085
Carneros Navas, Elias ......................................... ............ 45.005.048
Carrasco Villa, María del Rosario ................ ........... 27.808.232
Cases Aragonés, Carmelo ....... .......................... ........... 19.573.693

Apellidos y nombre D. N. I.

Castaño Benito, Bienvenido ...................................... 7.772 963
Castillo García, Ana María ................... ................... 27.199.829
Catalá Catalá, Aña María ..."..................... ......... . 19.505 893
Cataluña del Castillo. José Angel .................... . 13.655.956
Celdrán Pérez, Pedro Ginés ............................. . 22.855.672
Coarasa Ereza, Mercedes ......................................... 17.985.707
Córdoba Chaparro, José Antonio .................. ...... . 2.807 097
Cos Martín, Serafín de ......... ...................... ....... . 496.865
Cosano Moyano, Francisco ...................................... 30.045.999
Creo Rodríguez. Francisco ................... ........... ......... 32.174.908
Crespo Nieto, Matías ........................................ . 26.337.128
Criado González, César ........... ........ ..................... . 42.143.566
Cuadros Moya, Angel Francisco de Asís ............... 37.624.184
Cubillas Eguivar, Ignacio ..... .................................. 27.148.720
Cuenca Alejandre, Emilio ............................... ......... 30.028 790
Cuenca Escribano, María de los Llanos ........ ........ 5.090.523
Cuesta González, José Antonio ........................... . 599.127
Chavarría Madrazo-Escalera, Angel ................ . 16.365.265
Dávila Santana, Francisco ..... ......... ...................... 41.827.591
Delgado Martínez, Manuel Pablo ............................ 5.104.039
Díaz Padilla, Ramón .................... .............................. 41 977.766
Díez Ubierna, Martiniano ......................... ............ . 27.932.406
Domingo Guerra, María del Pilar .................. ....... .. 11.686.667
Domínguez Aparicio, Francisca'............................... 1.299.911
Dumpiérrez Rodríguez, Dominga ............................ 42.431.721
Durán López, María Blanca ................................ ..... 8.213.352
Escandía Hernández, Celso ................................... . 27.775.573
Estopiñán Sánchez, Isabel María ........................ 18.390.538
Fernández-Lomana Escobar Francisco Javier ..... 12 689.979
Fernández Carrión, María Dolores ......................... . 25.268.029
Fernández Fernández, María del Carmen Carolina. 15.770.059
Fernández García, José Luis .... ........................... 41.769.088
Fernández Sevilla, Antonio .................. ................. 25.822
Ferrer Pérez, Enrique ................ .......................... . 19.427.506
Forment Costa, Ana María ..................................... 22.487.915
Formentín Capilla, Desamparados ........... .............. 19.666.033
Franco Gutiérrez.  José María ............... .............  29.250.402
Frasquet Barber, Concepción ...... ............... ........... 19.965.044
Fuentes Fernández, Jorge Juan ;............................ 19.376.934
Galán Aguilar, Miguel ......................................... . 19.774.167
Gallego Torres, José ................... ......... .................. 26.398.607
Garcerán Piqueras, Rosa ......................................... 22.890.790
García Barrio Valentín ............................................ 3.377.205
García Díez, José Antonio ...................................... 16.218.712
García González. María Isabel ............................... 41.916.416
García Hernández, Luis ............................. ............... 2.167.443
García-Ligero Gómez, Jesús ................................................ 23.359.246
García Lorente, José .............................. ...................... 73.360.714
García Merina, Manuel ....................... .............................. 29.944 869
García Moya, Ricardo ............................................................ 19.403.445
García Redondo, María Paz ................................................ 16.759 773
García Rodríguez, Salvador .........................................  27.776.555
García Roig, Leonisa ..................................................... 22.613.801
García Soriano, Adoración .................... .................... 46 015 386
García Vellido, Valeriano ..................................... ........ 25.486 333
Gil Hernández, José Antonio ..................................... 27.547.029
Gil Muñoz, Emilio ......................................................... 27 728.676
Gisbert Gisbert, Rosa ..................................................... 20.754.430
Gómez Aranda, Rafael ........................................ .......... 20.384.539
Góngora Coderque, Francisco ...................... ...................... 27.195.051
González García Juan-Antonio .................... .................. 27.125.577
González Garrido, Manuel .............................. ................. 10.297 543
González González, Luis Gonzalo ................... ................ 31.544 258
González Lluesma, Manuel .............................. ................. 19.523.106
González Morales. Carmen ....... ......................................... 41.762.258
González Núñez, Manuel ................ ................................... 5.110.166
González de la Peña. Bernardo ................................ ........ 7.743.282
González Sánchez, Ajofrín Agustín ...............................  5.087.386
González Sánchez, Lorenzo ........................................... 7.728.205
Gordillo García, Jesús (1) .................................................... 28.017.728
Guaras Urzay, Antonio Fernando (4) ..................... 17.845.201
Gutiérrez Fuentes, Bonifacio ............. ......................... 25.759 184
Guzmán Requena, José .................. ........ ........................ 38.377.935
Hermida Pintado. José Luis ................................................. 1.168.547
Hernández Aguado, María del Carmen ....... .......... 11.675.221
Hernández. Ejarque, María del Carmen ................... 17.077.856
Hernández Gómez, María Luisa ................................ 41 488.474
Hernández Martínez, Francisco de Asís ................. 22.865.755
Hernando García, Florentino ....................................... 612.785
Hernando Martínez, Miguel ................. ..................... 14.781.780
Herrero Murciano, Carmen ........................................  24.758.045
Hoyos González, Luis ....................................................... 2.131, 66
Lahoza Dieste, Adolfo ...................... .................................... . 17.095.561
Lara Porras, Margarita ............................ ........... ................ 27.805.285
Lendoiro Díaz, María José ................................................ 32 380.812
León Robayna, Alberto de ................................................... 78.437.C1O
López Canales, Antonio ......................... ^............................. 31.768 745
López Pérez, Félix ...................................................................... 30.056.844
Luna Campos, Manuel de ........ ....................... .......... ......... 5.081.268
Llambias Coromina, Dolores ......................... .................. 36.469.806
Lledó Burgada, Manuela ..................................................... 21.941.211
Macip Pérez, Mercedes .................................................... .. .39.619 103
Manzano Román, Francisco ....... ................................. . 27.923.392
Marcos Sánchez de León, Ascensión de ........... ...... 50.135.774


